
Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DETERMINAZIONE 31 gennaio 2019
Oggetto: 1) “Acquisto di scaffali  per sistemazione pellicole locali AFN ICCD”; 2) “Acquisto di 
volumi per la Biblioteca ICCD”.

L’anno duemiladiciannove il 31 del mese di gennaio, nel proprio Ufficio

IL DIRETTORE

PREMESSO che l’ICCD ha necessità di procedere all’acquisto di scaffali per l’allestimento di 
due  locali  dell’archivio  negativi  dell’AFN,  recentemente  adeguati  per  la  conservazione 
microclimatica, per la sistemazione di pellicole AFN; 
PREMESSO che l’ICCD ha necessità di procedere all’acquisto di volumi per la Biblioteca ICCD 
per  incrementare  la  sezione  fotografia  della  stessa,  con  l’obiettivo  di  renderla  sempre  più 
Biblioteca specializzata nel settore;
RAVVISATA, la necessità di procedere all’acquisto di scaffali per la sistemazione di pellicole 
AFN; 
RAVVISATA, la necessità di procedere all’acquisto di volumi per la Biblioteca ICCD;
VISTA la delibera n. 5/2018 del 31.10.2018, con la quale il Comitato di gestione ha approvato il  
bilancio di previsione 2019 e la relativa programmazione delle attività; 
CONSIDERATO che, sulla base di tale programmazione, risultano vincolate per l’anno 2019: 1) 
Euro 5.000,00 per “Acquisto di beni – Acquisto mobili e arredi per ufficio – Acquisto di mobili e 
arredi”  sul  Capitolo  2.02.01.03.001;  2)  Euro  2.000,00  per  “Acquisto  di  beni  –  Dotazione 
bibliografica – Acquisto libri biblioteca ICCD” sul Capitolo 2.02.01.99.001;  

VISTE  le  proposte di  acquisto formulate  da:  1)  Dott.ssa  Elizabeth  J.  Shepherd,  proposta 
dell’11.12.2018; 2) Dott.sse Maria Lucia Cavallo e Gabriella Zucchetti, proposta del 28.1.2019;

CONSIDERATO che si intende affidare la realizzazione della fornitura di cui al punto 1) alla 
Società A.C. ESSE S.r.l. e la realizzazione della fornitura di cui al punto 2) alle Società Librerie 
Feltrinelli S.r.l. e ContrastoBooks;

DATO atto dell’esistenza sul catalogo MEPA di Consip dei prodotti sopra citati;

VISTO  il  Decreto  del  Segretario  Generale  del  MiBACT  del  4  dicembre  2002  recante  il 
“Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in economia”, ed in particolare l’art. 
2, comma 1;

RITENUTO che ricorrono le condizioni per l’applicazione dell’art. 36, comma 2 lettera a), del D. 
Lgs. n. 50/2016; 

D E T E R M I N A



Ministero per i beni e le attività culturali
DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE E RICERCA

ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

DI APPROVARE gli affidamenti sopracitati;

DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 
lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto di un incarico per 
l’acquisto di scaffali per la sistemazione di pellicole AFN, mediante ODA da effettuarsi attraverso 
il portale MEPA di Consip, alla Società A.C. ESSE S.r.l. per un importo di Euro 4.811,88 al lordo 
dell’IVA;
DI PROCEDERE, viste le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.  36, comma 2 
lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’affidamento diretto di un incarico per 
l’acquisto di scaffali per la sistemazione di pellicole AFN, mediante ODA da effettuarsi attraverso 
il portale MEPA di Consip, alla Società A.C. ESSE S.r.l. per un importo di Euro 4.811,88 al lordo 
dell’IVA;

DI  DARE  ATTO che,  per  la  realizzazione  delle  forniture  sopracitate,  sono  direttori 
dell’esecuzione la Dott.ssa Elizabeth J. Shepherd, punto 1), e le Dott.sse Maria Lucia Cavallo e 
Gabriella Zucchetti, punto 2); Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Alberta Bassetta 
per i punti 1) e 2); 
DI DARE MANDATO  agli  uffici  amministrativi  affinché provvedano agli  adempimenti  di  loro 
competenza;
DI DARE ATTO che la spesa relativa agli affidamenti oggetto del presente provvedimento sarà 
imputata  per  Euro  4.811,88  sul  Capitolo  2.02.01.03.001,  e  per  Euro  1.989,92  sul  Capitolo 
2.02.01.99.001, del bilancio di previsione 2019;

IL DIRETTORE DELL’ICCD
(Arch. Carlo Birrozzi)


	Ministero per i beni e le attività culturali
	ISTITUTO CENTRALE PER IL CATALOGO E LA DOCUMENTAZIONE

